*

C'est terrible de confondre "économie" et "finance".
L'économie concerne les activités entrepreneuriales.
La finance concerne les activités spéculatives qui sont le cancer de l'économie.

*

Un vrai livre est un puits : il faut y puiser !

*

* *

Le 13/07/2021

L'esprit est constamment à la recherche de l'intemporel, de ce qui ne change pas, de ce qui est constant, et cela s'avère bien difficile dans un Réel qui n'est que Devenir.

Tout est en Devenir ... sauf le passé. La seule chose qui soit devenue intemporelle, c'est le passé qui est ce qu'il est et qui n'évolue plus, par définition.

Dans le présent qui se construit, rien n'est intemporel par définition même du présent qui est fugace, furtif et fugitif.

*

La mort, c'est l'extinction de tout présent. Tout y devient passé. Tout y est intemporel.

*

Le Devenir n'est pas un écoulement ; il est une construction.

Le temps ne passe pas, il s'accumule.

Le présent n'est que le peau vivante du passé construit.

*

Dans l'annonce nietzschéenne de "la mort de Dieu", il ne s'agit pas d'athéisme, mais bien d'antithéisme, ce qui n'est pas du tout la même chose.

Il s'agit d'un anti-idéalisme et d'un anti-dualisme absolus.

*

Le dieu Dionysos est le symbole de la transformation et de la métamorphose, de la Vie cosmique, à la fois amoral et seul critère de toute morale, à la fois ivresse et tristesse, à la fois Joie et douleur, etc ... cette Vie présente en tout ce qui existe et qui pousse chaque processus à son accomplissement.

Dionysos est ce processus même, ce processus unique qui est la Vie cosmique.

*

Malgré l'apport de Nietzsche, l'époque actuelle continue de confondre la tragédie et le drame, le tragique et le dramatique.

Le tragique, le sens du tragique (du grec *Tragos* : "bouc") ne confinent guère avec la catastrophe ou le désastre, le malheur et la tristesse, comme le fait le drame.

L'esprit tragique voit le Réel comme une immense tragédie, ni drame, ni comédie, comme immense effort, difficile et exténuant, de dépassement de soi, d'accomplissement de soi, de réalisation d'un Destin improbable et inaccessible, où tout est à inventer et à construire à chaque instant.

Ce devoir terrible de devoir assumer pleinement sa propre vocation sans comprendre ni sa provenance, ni sa finalité.

Il y a quelque chose d'inexorable et de fatal dans la tragédie.

Le mythe de Sisyphe est, sans doute, une belle illustration de l'esprit tragique qui, cependant, selon Albert Camus, débouche sur un : *"Il faut imaginer Sisyphe heureux"*.